Протокол №1
заседания Совета по межнациональным отношениям при Администрации Гигантовского сельского поселения
01.02.2019г.

Присутствовали:
	Председатель –
Штельман
Юрий Михайлович
Секретарь-
Матюшкина
Марина Сергеевна

Глава Администрации Гигантовского с.п.

специалист Администрации Гигантовского сельского поселения;

	Члены совета:

	Пашалиев
Анвар Раимович
	Представитель диаспоры турок-месхетинцев;

	Пикулев
Сергей Георгиевич
	Специалист Администрации Гигантовского сельского поселения;

Приглашенные
· заместитель директора по УВР САТК Сучкова Людмила Борисовна
· заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №78 Паюк Вера Петровна

Повестка дня:
1. Проведение работы образовательных учреждений по гармонизации межэтнических отношений и формировании толерантного сознания.

2. Рассмотрение на сходах граждан вопросов  благоустройства,  правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы

3. Мониторинг работы ССХТ по вопросу соблюдения правовых норм и правил совместного проживания в общежитии лиц различных национальностей.

По первому вопросу «Проведение работы образовательных учреждений по гармонизации межэтнических отношений и формировании толерантного сознания» слушали
· заместителя директора по УВР МБОУ СОШ №78 Паюк В.П.
(информация прилагается).

Приняли решение:
1.1 Информацию заместителя директора  по УВР МБОУ СОШ №78 Паюк В.П. принять к сведению.

1.2 Специалисту администрации Гигантовского сельского поселения (Матюшкиной М.С.) организовать проведение межшкольного фестиваля национальных культур.
Срок исполнения: 27.12.2019г.

По второму вопросу «Рассмотрение на сходах граждан вопросов благоустройства,  правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы» слушали специалиста Пикулева С.Г.:
[bookmark: _GoBack]« На территории Гигантовского сельского поселения в ЛПХ содержится более 2000 голов  КРС, около 110 штук свиней и около 11000 птицы, свалка закрыта, поэтому необходимо соблюдать правила содержания домашних животных, согласно которым запрещен безнадзорный выпас скота и птицы, складирование за пределами домовладений отходов их жизнедеятельности и т.д. Для легального выпаса КРС владельцам необходимо заключить договора на пользование пастбищами, для утилизации отходов – с владельцами земель или утилизировать в пределах придомового подворья или нанимать транспортные средства для вывоза отходов жизнедеятельности животных и птицы. »

Приняли решение:
2.1.  Информацию специалиста Пикулева С.Г.  принять к сведению.

Рекомендовать:
2.2. Специалисту  Администрации Гигантовского сельского поселения (Пикулеву С.Г.)  продолжить работу по информированию граждан о заболеваниях, распространяемых домашними животными и птицей.
 Срок исполнения: 01.05.2019г.

По  третьему вопросу  «Мониторинг работы ССХТ по вопросу соблюдения правовых норм и правил совместного проживания в общежитии студентов различной национальности» слушали заместителя директора по УВР САТК Сучкову Л.Б.:

« В общежитии проживает 158 студентов различной национальности, включая жителей республики Калмыкии. Все конфликты, возникающие на бытовой почве, решаются мирным путем и не приводят к разжиганию межнациональных конфликтов. С целью укрепления межэтнических отношений в общежитии проводятся совместные культурные и спортивные мероприятия, посвященные календарным праздникам и включенные в план воспитательной работы САТК. За прошедший год конфликтов на межнациональной почве не выявлено.»

Приняли решение:
3.1.  Информацию заместителя директора по ВР САТК Сучкову Л.Б.
принять к сведению.

Рекомендовать:
3.2. Специалисту  Администрации Гигантовского сельского поселения (Матюшкиной М.С) принимать активное участие в проводимых мероприятиях и освещать их в СМИ.
 Срок исполнения: 27.12.2019г.

3.3. Специалисту  Администрации Гигантовского сельского поселения (Матюшкиной М.С.)  привлекать студентов САТК для более активного участия в обще поселенческих мероприятиях, направленных на гармонизацию межнациональных отношений.
 Срок исполнения: 27.12.2019г.

Председатель Совета
по межнациональным отношениям                                           Ю.М.Штельман

Секретарь Совета
по межнациональным отношениям                                           М.С.Матюшкина